
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/02185 

 Del: 28/03/2025 

 Esecutivo Da: 28/03/2025 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto servizio di utilizzo pista di guida e motocicli COOAF per esercitazioni e prove di esame per 

conseguimento patente di servizio per agenti Polizia Municipale Comune di Firenze - CIG: B63B77B322

 

                                                                             IL RESPONSABILE E.Q.

Richiamati:

- il Funzionigramma del Comune di Firenze che attribuisce alla Direzione Corpo Polizia 

Municipale la missione "Sviluppo organizzativo e risorse umane" e la macrofunzione 

“Formazione e Sviluppo delle competenze”;

- il Piano formativo della Direzione Corpo Polizia Municipale per l’annualità 2025, Prot. 

n. 18090/2025, conservato agli atti;

Visti:

• l’art. 139 del D.lgs. 30/04/1992, n. 285, come modificato dalla legge 01/08/2003, 

n. 214, che prevede che ai soggetti già in possesso di patente di guida e abilitati 

allo svolgimento di compiti di polizia stradale indicati dai commi 1 e 3, lettera a), 

dell'articolo 12 sia rilasciata apposita patente di servizio affidando (comma 2) al 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro 

dell’Interno il compito di stabilirne i requisiti e le modalità di rilascio; 

• il D.M. 11 agosto 2004, n. 246 (Regolamento recante norme per il rilascio della 

Pag. 1 di 8 DD/2025/02185



patente di servizio per il personale abilitato allo svolgimento di compiti di polizia  

stradale); 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 00565 del 30/01/2025 con la quale la Direzione 

Risorse Umane conferisce la delega a questa Direzione Corpo Polizia Municipale, nella 

persona del Comandante Dott. Francesco Passaretti, della responsabilità di procedura 

per  il  pagamento  e  la  realizzazione  di  attività  formative  ricomprese  nella 

macrofunzione  “Formazione  e  Sviluppo  delle  competenze”-  annualità  2025 per  una 

cifra complessiva  di  € 53.183,00 di  cui  € 10,00 per le  spese di  bollo,  tra cui  sono 

ricomprese le esercitazioni e gli esami per il conseguimento della patente di servizio 

per gli agenti di P.M.;

Dato atto che per il servizio in questione non sono presenti convenzioni Consip;

Vista  la nota  del  19/03/2025  a  firma  del  Commissario  P.M.  E.Q.  Area  Gestione 

Personale  e  Coordinamento  Servizi,  con  la  quale  si  richiede  il  finanziamento  per 

l’utilizzo della pista e dei motocicli  COOAF per lo svolgimento delle esercitazioni di 

guida e per gli esami da effettuare davanti alla Commissione Prefettizia, finalizzati al 

conseguimento della patente di servizio per agenti di Polizia Municipale, tenuto conto 

del  preventivo  rimesso  in  data  20/01/2025  da  COOAF  –  Cooperativa  Autoscuole 

fiorentine - Via Michelacci 211 - 50145 Firenze, allegato al presente provvedimento a 

farne parte integrante e sostanziale così modulato:

• € 460,00 per singola sessione di esercitazione (orario 8:30 – 13:00 

corrispondente ad una giornata), per un importo complessivo di € 920,00 per 2 

giornate/sessioni di esercitazione (esente IVA ai sensi dell’art. 14 c. 10 della L. 

537/93); 

• € 670,00 per singola sessione di esame, con uso esclusivo dell’area (orario 8:30-

13:00) per un importo complessivo di € 1.340,00 per 2 giornate/ sessioni di 

esame (esente IVA ai sensi dell’art. 14 c. 10 della L. 537/93); 

per una spesa complessiva pari a € 2.262,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 14 c. 10 

della L. 537/93 e comprensiva di spese di bollo pari ad € 2,00);

Precisato che:

- la pista COOAF è situata nell’area metropolitana, in prossimità delle sedi del Comune 

Pag. 2 di 8 DD/2025/02185



di Firenze e, per ragioni di economicità, risulta opportuno avvalersi di tale circuito per 

le  prove  e  gli  esami  onde  così  evitare  di  sostenere  anche costi  di  trasferta  per  lo 

spostamento degli agenti;

- le sessioni di esercitazioni e prove d’esame, previste per il personale del Comune di 

Firenze,  si  svolgeranno a  partire  dal  mese  di  maggio  2025,  secondo un calendario 

concordato tra COOAF e Polizia Municipale;

Visto  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  il  quale  stabilisce  che  la  “stipulazione  dei  

contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  

procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)  

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di  

scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle  

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Richiamato l’art 25, del D.Lgs 36/2023 dove al comma 2 primo periodo si prevede che 

“Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  utilizzano  le  piattaforme  di  

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione  

dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26”;

Precisato che l’affidamento diretto avviene a mezzo piattaforma certificata, nel caso di 

specie utilizzando la Piattaforma Contratti Pubblici messa a disposizione da ANAC nei 

termini di cui all’art. 25 e ss. del D.lgs. 36/2023; 

Precisato altresì che il preventivo in questione è esente IVA ai sensi art. 14 comma 10 

L. 537/93; 

Dato atto che:

• l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con la seguente modalità: affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

Pag. 3 di 8 DD/2025/02185



l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice”; 

Ritenuto pertanto, opportuno, trattandosi di formazione ai sensi della normativa sopra 

richiamata ed inserita nel Piano di formazione del personale, sub impegnare la somma 

di  €  2.262,00 per  l’utilizzo  della  pista  e  dei  motocicli  COOAF  per  le  4  giornate, 

necessarie per le prove pratiche ed esami davanti alla Commissione Prefettizia per il 

conseguimento della Patente di Servizio per agenti P.M. per un importo complessivo di 

€  2.262,00 (importo  esente  IVA  ai  sensi  dell’Art.  14  c.  10  della  L.  537/93  e 

comprensivo di spese di bollo pari a € 2,00) da corrispondere alla COOAF Cooperativa 

Autoscuole Fiorentine Srl;

Considerato che:

• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 

del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

a 5.000 euro; 

• l’operatore economico uscente è l’unico attivo sul territorio comunale fiorentino 

per le esercitazioni ed esami su pista, con autorizzazione Ministeriale, per cui 

risulta incongruo e sconveniente economicamente fare spostare i dipendenti in 

altra area territoriale per le prove di cui al presente affidamento; 

Pag. 4 di 8 DD/2025/02185



Dato atto:

- che per il procedimento in questione il  RUP è il Responsabile  E.Q. Area Supporto 

Amministrativo e Contabile e che non sussistono conflitti di interessi che riguardano il 

RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo 

Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni;

- che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di  affidamento  sotto  soglia  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  rapporto 

contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso 

commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento  UE n.  910/2014 del  Parlamento  europeo e del  Consiglio  del  23 luglio 

2014;

Ritenuto,  per  le  ragioni  sopra  esposte,  di  affidare  il  servizio  alla  ditta  COOAF  – 

Cooperativa  Autoscuole  fiorentine  -  Via  Michelacci  211  -  50145  Firenze  P.I. 

03811480486;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: B63B77B322 - tenuto conto delle 

nuove disposizioni in merito alla digitalizzazione delle procedure di appalto;

Dato atto,  altresì  che, questa Stazione Appaltante ha ricevuto da parte della Ditta 

affidataria  del  servizio  la  dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà  riferito  ai 

requisiti  di partecipazione di cui all’art.  52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 ed ha già 

acquisito  il  DURC,  la  Tracciabilità  dei  Flussi  Finanziari,  le  Annotazioni  Riservate, 

restando comunque salva la facoltà di procedere alla revoca del contratto nel caso in 

cui  dalla  verifica  svolta  non  risultasse  confermato  il  possesso  dei  requisiti 

autodichiarato (art. 52, comma 2 D.Lgs. 36/2023);

Visti:

• gli artt.107 e 183 del D.Lgs. 267/00; 

• il Codice dei contratti pubblici Dlgs. 36/2023; 

• il vigente Regolamento dei contratti; 

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Pag. 5 di 8 DD/2025/02185



• l’art. 13 comma 2 e l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi; 

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13/01/2025 avente per oggetto 

“Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento 

al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed 

ulteriori allegati" con la quale è stato approvato il bilancio annuale di previsione 

2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 con cui è stato 

approvato il “Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025, avente ad oggetto 

''Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027. Approvazione"; 

• la Determinazione Dirigenziale n. DD/2025/01142 del 20/02/2025 con la quale è 

stato prorogato al sottoscritto l’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area 

Supporto Amministrativo e Contabile, incarico affidato con DD/2023/01585 del 

08/03/2023, affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze e 

confermando la delega al sottoscritto per la firma di varie tipologie di atti fino ad 

€40.000,00 (Determinazione n. 02049 del 17/03/2023); 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di procedere all’affidamento del servizio di utilizzo pista di guida e motocicli per 

esercitazioni e prove di esame per conseguimento patente di servizio, che 

saranno sostenute da agenti di Polizia Municipale, dopo l’esecutività del presente 

atto, a partire dal mese di maggio 2025 e da terminarsi entro il corrente anno 

2025, per 4 giornate complessive, a favore di COOAF Srl con sede in via 

Domenico Michelacci n. 211- 50145 Firenze - P.I. 03811480486 (codice 

beneficiario 23179); 

Pag. 6 di 8 DD/2025/02185



2. di sub impegnare, per la prestazione di cui sopra, la somma di € 2.262,00 sul 

capitolo 18920 impegno 2025/2829 esercizio 2025; 

3. di dare atto che il CIG è B63B77B322; 

4. di precisare che il RUP è il Responsabile E.Q. Area Supporto Amministrativo e 

Contabile della Direzione Corpo di Polizia Municipale; 

5. di attestare che l’affidamento diretto avviene utilizzando la Piattaforma Contratti 

Pubblici messa a disposizione da ANAC nei termini di cui all’art. 25 e ss. del 

D.lgs. 36/2023; 

6. di precisare che il contratto verrà stipulato a mezzo di scambio di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18 del DLgs. 

36/2023; 

7. di disporre tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 

agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dei risultati della 

procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo COOAF - Patenti Servizio 2025.pdf - d68ca8f05159415b23c5f7753ca58cf16e4b1caaf54bb0190325d3171edd9295

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 18920 2025/2829 4 € 

2.262,00

23179 - COOAF 

COOPERATIVA AUTOSCUOLE 

Pag. 7 di 8 DD/2025/02185



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

FIORENTINE SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2025/02185


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/02185

